

25. marts 2015

UPA 2015/61

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at undersøge muligheder for at etablere en idræthøjskole der er tilpasset talentfulde unge der gerne vil dyrke idræt samtidig med at de forbereder sig til en egentlig uddannelse.

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Steen Lyngé, Atassut)

Fra Siumut skal vi fremkomme med følgende bemærkninger til beslutningsforslaget:

Det er i vores allesammens interesse, at samfundet består af psykisk og fysisk sunde mennesker og at det er noget man stiler efter, og disse målsætninger kan delvist opnås ved, at optimere forholdene indenfor idræt og vi ved, at det er realistisk, hvis vi vel at mærke arbejder for det. Ligeledes vil vi fra Siumut ikke lægge skjul på, at det lægger os stærkt på sinde, at vore unge får de bedst mulige uddannelsesbetingelser således, at de kan opnå de bedst mulige resultater og dette kan opnås ved at skabe de bedst mulige rammer, hvilket vi fra Siumut har været førende indenfor og samarbejdet om i årevis.

Resultaterne af den indsats er særdeles tydelig, idet der er etableret en lang række nye tiltag indenfor uddannelsesområdet i form af flere uddannelsesinstitutioner og nye uddannelsesretninger. En af årsagerne til at højningen af den faglige standard i samfundet er steget væsentligt, skal derfor findes her. Man skal ikke længere end til Grønlands Statistik for at se, at der findes data der dokumenterer det vi siger, idet man kan tage De Gymnasielle Uddannelser som et godt eksempel på denne positive udvikling; - i 2003 blev der i hele landet udklækket 158 studenter, hvorimod der 10 år efter i 2013 er sket mere end en fordobling med 334 udklækkede studenter. Dette er samtidig et udtryk for og dokumentation af, at uddannelserne har udviklet sig i en positiv retning, og man kunne fristes til at sige, at vi måske skulle huske os selv på, at give os lov til at være stolte og glade over denne positive udvikling.¹

Vi skal heller ikke benægte, at der stadig er et stort behov for, at alt for mange unge ikke kommer videre i uddannelsessystemet, fordi der ikke findes egnede uddannelsestilbud på deres niveau. Alle mennesker egner sig ikke til videregående uddannelser, idet der findes en del mennesker som har andre egenskaber end de boglige, og deres evner og arbejdsevne har vi som samfund i allerhøjeste grad brug for, samtidig med at vi er ved at etablere os som et sundt og veludviklet folk.

På denne baggrund er vi fra Siumut enige i, at der er et behov for de unge der har andre evner end det boglige og som dermed har andre behov for uddannelsestilbud, der er mere tilpassede deres behov.

En ting er sikkert og vist: vi har brug for alle i vores fælles bestræbelser på at udvikle landet.

¹ (Tabel 1: <http://www.stat.gl/publ/kl/UD/201401/pdf/2013-mi%20ilinniarnertuungorniarnarit%20aamma%20inuussutissarsitunik%20tunngaviusumik%20ilinniarnarit.pdf>)

Når vi nu er ved dette emne, så vil vi ikke lægge skjul på, at de højskoler der allerede forlængst er etableret her i landet, sagtens kan udnytte endnu bedre end i dag, idet vi er fuldt ud klar over, at også højskolerne selv har brug for og leder efter bedre og mere alternative muligheder for at kunne bruges optimalt. Vi er ligeledes velvidende om, at højskolernes bestyrelser deltager i planlægningsarbejdet med at optimere brugen af højskolerne.

(Inuusuttortagut) ???

Vi skal med disse bemærkninger meddele, at vi grundlæggende er enige i beslutningsforslaget, og endvidere benytte anledningen til at støtte op om GUX Nuuk, som i samarbejde med GIF - Kalaallit Nunaanni Timersoqatigiit Kattuffiat, ligeledes har indarbejdet idræt i sin undervisning på et højere niveau, og dette samarbejde på det praktiske såvel som på det udviklingsmæssige niveau, finder vi virkelig værd at støtte, og samtidig har vi netop hørt, at de første elever allerede nu er optaget og ved at gøre sig klar til deres nye uddannelse med henblik på uddannelsesstart i august 2015.

På denne baggrund hvor beslutningsforslaget ellers allerede er ved at være klar til at færdiggøres, har Naalakkersuisut indstillet, at beslutningsforslaget ikke skal vedtages og vi er i betragtning af deres begrundelser forstående herfor. Vi vil derfor gøre det klart, at man i bestræbelserne på at finde alternative tilbud til de elever, der ikke umiddelbart er bogligt egnede faktisk har den mulighed, at man kan indgå et samarbejde med de højskoler, der er mere idrætsbaserede, hvilket vi vil opfordre Naalakkersuisut til at gøre, idet der er et reelt behov blandt de unge og idet vi bør udnytte de eksisterende uddannelsesstilbud så optimalt som muligt.

Fra Siumut synes vi, at ideen om etableringen af en idrætshøjskole er god, men at man skal huske på, at der altid vil være et tilbud om at benytte sig af andre landes idrætsbaserede uddannelsesstilbud.

Med disse bemærkninger vil vi fra Siumut bakke om Naalakkersuisuts forslag om ikke at godkende beslutningsforslaget.

Vivian Motzfeldt – Siumut

Tabel 1: <http://www.stat.gl/publ/kl/UD/201401/pdf/2013-mi%20ilinniarnertuunngorniarnarit%20aamma%20inuussutissarsiutitik%20tunngaviusumik%20ilinniarnarit.pdf>

Tabel 2: <http://www.stat.gl/publ/kl/UD/201403/pdf/2013-mi%20innuttaasut%20ilinniarsimassusaat.pdf>